Finem ergo loquendi omnes pariter audiamus: Ecclesiam time et mandata eius observa, hoc est enim omnis homo, idest ad hoc ordinatur omnis homo. Ecclesia quidem est timenda et mandata eius sunt observanda, sive summus pontifex, qui tenet apicem ecclesie et qui potest dici ecclesia, est timendus et sua mandata sunt

Christo datus est Spiritus non ad mensuram, ceteris autem datur secundum aliquam mensuram donationis Christi, sic vicario Christi, pontifici summo, data est potestas non ad mensuram, sed in quadam immensitate» [«Si dice a ragion veduta, quindi, che il Sommo Pontefice ha pieni poteri. Proprio per questo si dice pure che il suo potere è senza numero, senza peso, senza misura, con un’affermazione che può essere spiegata nei seguenti termini. È senza numero, in riferimento a quanti sono sottomessi ad esso, e che, in base a ciò che sappiamo noi, sono innumerevoli, benché Dio ne conosca il numero esatto. È senza peso, per quanto riguarda la sua collocazione spaziale: il peso consiste, infatti, nell’inclinazione di una cosa verso il suo luogo appropriato e determinato, ma tale potere non è circoscritto ad un solo luogo o ad una sola Chiesa, perché si estende universalmente a tutte le Chiese, ovunque esse siano situate. È senza misura, per quanto riguarda i suoi atti ed il suo modo d’agire, poiché è in un certo senso immenso nell’agire e nel modo di agire. Pertanto, come a Cristo in quanto uomo fu dato lo spirito, ma non in misura determinata, mentre agli altri viene dato in base ai benefici concessi da Cristo, così, al suo Vicario e Sommo Pontefice il potere è stato conferito non secondo una misura definita, ma nella sua immensità» (tr. it. *Il governo della Chiesa*, 365)].

<sup>92</sup> L’uso del termine “giuridico” serve a specificare che per Egidio Romano rimane tuttavia una ipoteca religiosa su questa sua libertà, che ne vincola l’esercizio all’osservanza della *fides orthodoxa*. Cfr. nota 72.

<sup>93</sup> Egidio Romano, *De ecclesiastica potestate*, 6: «Quod summus pontifex est tante potencie, quod est ille spiritualis homo, qui iudicat omnia et ipse a nemine iudicatur». Su questo aspetto si ricordi ancora anche il meno radicale, ma comunque parallelo *De Regimine Christiano*, 284-286: «[...] indubitanter spiritualis potestas omnibus modis est superior temporalis, ut est supra ostendendum. Vnde dicit Hugo in libro *De Sacramentis*: “Quantum uita spiritualis dignior est quam terrena et spiritus quam corpus, tantum spiritualis potestas secularem potestatem honore ac dignitate precedit”. Ad illud ergo quod obicitur primo, [...] dicendum est quod cum iudicatur temporalis a spirituali, non iudicatur ab homine sed a Deo, cuius uice spiritualis potestas agit. Vel potest dici quod rex ille qui non habet hominem qui sua facta diiudicet est summus rex spiritualis: scilicet summus pontifex, qui a solo Deo iudicatur, non ab homine de iure» [«[...] il potere spirituale è senz’alcun dubbio superiore a quello temporale in tutti i modi, come è stato dimostrato. Per questo, nel *De Sacramentis*, Ugo afferma: “Quanto la vita spirituale è più degna di quella terrena e lo spirito è più degno del corpo, tanto il potere spirituale risulta superiore al potere secolare in onore e dignità”. Quindi, [...] si deve rispondere che, quando il potere temporale è giudicato da quello spirituale, non è giudicato da un uomo, ma da Dio, per conto del quale opera il potere spirituale; oppure si può anche affermare che il re, che non può essere giudicato nella sua attività, è il sommo re spirituale, cioè il Sommo Pontefice, il quale per diritto viene giudicato soltanto da Dio e non dall’uomo» (tr. it. *Il governo della chiesa*, 377)].